1. DA ABERTURA

2. DO OBJETO E DAS DEFINIÇÕES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 1/2025 - CAAIE-DGSS/CGEN/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 14 de março de 2025

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 742 , de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União
em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a Chamada Pública para inscrições e
matrículas online dos cursos de  Formação inicial em Espanhol Básico, Formação Inicial em Inglês Instrumental, Formação
Inicial em Introdução à Gestão de Projetos Socioambientais, Formação Inicial em Libras Intermediário, Formação Inicial em
Violão e Artesanato em Papel ofertados pelo Campus São Sebastião para o primeiro semestre letivo de 2025.

2.1 O presente documento tem por objeto a abertura de Chamada Pública para matrículas no curso a seguir:

CAMPUS CURSO
CARGA

HORÁRIA/
MODALIDADE

REQUISITOS
VAGAS/
TIPO DE

SELEÇÃO
OBJETIVO PROFESSOR(A) RESPONSÁVEL

São
Sebastião

Formação inicial
em Espanhol

Básico

120h/a

Presencial

Turma A:

Terças e
Quintas-feiras

Matutino
(10:00 às
12:30)

Turma B:

Terças e
Quintas-feiras

Noturno 19h15

às

22h

Idade mínima
de 16 anos e

ensino
fundamental

completo

Turma A:

20 vagas

Turma B:

20 vagas

Ordem de
inscrição

Formar

profissionais
capacitados

para atuarem
em diversos
setores da
sociedade,

comunicando-
se na língua

espanhola em
nível básico,
por meio das

quatro
habilidades

linguísticas, ou
seja,

compreensão
leitora,

compreensão
oral, produção

escrita e
produção oral.

Turma A

Leticia Erica Goncalves Ribeiro

leticia.ribeiro@ifb.edu.br

Turma B

Leticia Erica Goncalves Ribeiro

leticia.ribeiro@ifb.edu.br

e

Niviene Nunes de Azevedo

niviene.azevedo@ifb.edu.br

São
Sebastião

Formação Inicial
em Inglês

Instrumental

80h/a

Educação a
distância

(EaD)

Encontros
síncronos às

Quartas-Feiras

Vespertino

Ensino
fundamental

completo

30 vagas/

Ordem de
inscrição

Adquirir
conhecimento

básico de forma
a desenvolver
competência

linguística
suficiente para
compreensão
de textos em

língua inglesa,
possibilitando a

aplicação
prática e efetiva
em seu campo

de atuação

Joselita Junia Viegas VidottI

joselita.vidotti@ifb.edu.br

14h

às

17h30

profissional.

São
Sebastião

Formação Inicial
em Introdução à

Gestão de
Projetos

Socioambientais

120h/a
Educação a

distância
(EaD)

Encontros
síncronos às

Terças e
Quintas-Feiras

Vespertino
14h
às

16h40

Ensino médio
completo/idade

mínima 16
anos

30 vagas/
Ordem de
inscrição

Capacitar
pessoas e

profissionais de
diversas áreas

do
conhecimento

para a
identificação da

problemática
ambiental

contemporânea
e nos

processos de
elaboração,

implantação e
gestão de
projetos

socioambientais
de baixa

complexidade.

Yamira Rodrigues de Souza
Barbosa

yamira.barbosa@ifb.edu.br

São
Sebastião

Formação Inicial
em Libras

Intermediário

 60h/a
Educação a
distância

(EaD)

Encontros
síncronos às

Terças e
Quintas-Feiras

Vespertino
14h
às

15h40

Certificado de
Nível Básico

em Libras

40 vagas/
Ordem de
inscrição

Oportunizar a
profissionais,

colaboradores,
especialistas e

técnicos
aprofundar o

conhecimento
básico da

Língua
Brasileira de

Sinais –
LIBRAS e
ampliar o

conhecimento
das estruturas

que fazem
parte da língua.

Auxiliar os
alunos a

perceberem de
forma mais

contextualizada
os aspectos e
uso da Língua.

Guiomar da Silva Ferreira da
Cunha Alves

guiomar.alves@ifb.edu.br

São
Sebastião

Formação Inicial
em Violão

40h/a

Presencial

Quarta-feira

Matutino

08h50

às

12h30

Ensino
fundamental

completo

Idade mínima:
15 anos

e

Pessoas que
demonstrem
interesse em

conhecer,
aprender,
estudar

15
vagas/Ordem
de inscrição

Formar
profissionais
capacitados

para atuarem
em diversos
setores da

sociedade, com
habilidades e
competências

que extrapolem
a cognição
racionalista,
com foco no

Décio Gorini

decio.gorini@ifb.edu.br

3. DA INSCRIÇÃO

4.DA DOCUMENTAÇÃO

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

violão por
motivos

pessoais ou
por motivos
profissionais

estímulo da
sensibilidade
musical e da

criatividade lato
sensu.

São
Sebastião

Formação Inicial
em

Artesanato

em

Papel

80h/a

Presencial

Matutino

Quarta-feira
08h

às

12h30

 Idade mínima
15 anos

20
vagas/Ordem
de inscrição

Formar
profissionais
capacitados

para realizarem
peças

artesanais
utilizando o
papel como

material
expressivo com
habilidades e
competências

que extrapolem
a cognição
racionalista,
com foco no
estímulo da

sensibilidade
artística e da

criatividade lato
sensu.

Tereza Bernardette Salles Ramos

tereza.ramos@ifb.edu.br

2.2 O início das aulas está previsto para 02 de abril de 2025.

3.1 A inscrição deverá ser feita mediante o preenchimento do formulário eletrônico:

https://forms.gle/7AXenftsygSaeTSW9

3.2 O critério para o preenchimento das vagas será conforme descrito em especificação VAGAS/TIPO DE SELEÇÃO
de subitem 2.1. com a documentação correta.

3.3 Serão consideradas somente as inscrições realizadas  a partir das 8 horas do dia 17/03/2025 até às  23h59  do dia
25/03/2025, enquanto houver vagas.

3.4 Na inscrição o (a) candidato (a) deverá fazer o upload dos documentos abaixo elencados.

4.1 No preenchimento do formulário o(a) candidato(a) deverá enviar os seguintes documentos digitalizados :
a ) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de Identidade, Carteira de Habilitação, Carteira de Registro
Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Comprovante de Escolaridade de acordo com o requisito do curso;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na Carteira de Identidade;
d) Comprovante de Residência com CEP ou declaração de próprio punho;
e) Certificado de Reservista, para os candidatos maiores de 18 anos do sexo masculino

4.2 Para candidatos(as) menores de idade é necessário o documento de identificação válido com foto do responsável;

5.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atu almente, o endereço, o telefone
e o e-mail do Campus, são os informados a seguir:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE / e-mail

São Sebastião
Área Especial 2, S/N, Bairro São Bartolomeu - São

Sebastião/DF
CEP: 71.697-040

(61) 2193-8130
processoseletivo.saosebastiao@

ifb.edu.br

5.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos pelo telefone e pelo e-mail do Campus, especificados no quadro acima.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

5.3 O resultado das matrículas será divulgado a partir de 28 de março de 2025 no endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/.

5.4 Caso o estudante concluinte não possa retirar o certificado no Registro Acadêmico do Campus o documento poderá ser
encaminhado em formato de cópia digitalizada por e-mail , mediante solicitação por e-mail: cdra.cssb@ifb.edu.br.

5.5 Os casos omissos serão julgados pela Direção-Geral do Campus São Sebastião.

(documento assinado eletronicamente)
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral
Campus São Sebastião

Instituto Federal de Brasília

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de OliveiraRobson Caldas de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSSDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSS, em 14/03/2025 08:58:11.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 19/02/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

599865
c44c522331

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São Bartolomeu,

SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP 71.697-040
None